
به مناسبت روز ملی صنعت و نقش سازمان های توسعه ای

گره گشایی از گره گشایان توسعه
امیر بیات/ معاون وزیر صمت و سرپرست ایدرو

در آســتانه روز ملی صنعت و معدن در ســالی سخت و متفاوت قرار داریم؛ 
ســالی کــه در پرتو راهبــرد ابلاغی جهش تولید از ســوی رهبر معظم انقلاب 
ســخت کوشــی، به کوشــی و هم افزایی حداکثری همه بازیگران میدان مهم 
تولیــد و صنعــت را بــه طــور ویــژه می طلبــد. در این میــان نگاهی کوتــاه به 
تجربــه کشــورهای توســعه یافته صنعتی نشــان مــی دهد که ســازمان های 
توســعه ای به عنوان نهادهای پیشــرو و تســهیلگر متناســب با شــرایط روز با 
انعطاف پذیری های سنجیده، همواره نقش آفرینی پویا و متناسب در مسیر 

توسعه یافتگی کشورها در هر دوره زمانی را داشته اند. 

ت
ش

دا
اد

ی
ش

ار
گز

2 July 2020  1441 سال بیست و ششم   شماره 7383  پنجشنبه  12تیر 1399  10 ذی القعده 

تولید کافی برنج داخلی نیاز به برنج خارجی را کم کرد
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»ایران« در گفت و گو با کارشناسان بررسی می کند
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دولت برای واگذاری 50 هزار میلیارد تومان اموال خود، چه 
راهکارهایی دارد؟

وقتی زنگ واگذاری به صدا در می آید
شــاید هیچ سالی مانند امســال موضوع واگذاری برای دولت با اهمیت نبوده 
است. به  نظر می آید که خصوصی سازی با حداکثر سرعت دارد طی می شود. 
رئیس جمهوری به مناســبت های مختلــف موضوع واگذاری حتــی واگذاری 
معادن بزرگ را به میان می کشــد و از مســئولان می خواهد که امر واگذاری را 
جدی بگیرند. شاید به همین خاطر است که در سال 1398 طبق اعلام سازمان 
خصوصی ســازی، ارزش 11 قلم واگذاری در آن ســال که بالغ بر 3 هزار و 200 
میلیارد تومان می شود تقریباً با واگذاری اقلام بیش از 50 سال  گذشته برابری 
می کند. یا آن طور که آمار بورس نشــان می دهد، میزان ارزش بازار بورس در 
روز گذشته به بیش از 6 هزار میلیارد تومان رسید که نسبت به آخرین روز سال 
98 که حدود یک هزار و 800 هزار میلیارد تومان بود تقریباً 3برابر شده است. 

دو پیشنهاد برای افسارکشی از قیمت ها
 موضوع افزایــش قیمت ارز را نباید به 
تنهایــی لحاظ کرد بلکــه می توان گفت 
علاوه بر ارز موج جدید افزایش قیمت 
در اغلب حوزه ها که طی چند ماه اخیر 
بــه وجــود آمــده، منشــأ داخلــی دارد. 
به نظر می رســد افزایش نــوع جدیدی 
از نقدینگی که ناشــی از افزایش شدید 
ســهام در بازار سرمایه اســت می تواند 
عامل اصلی بروز این پدیده باشد. با توجه به اینکه سهام یک دارایی نقد است 
و رشــد شدید سهام به معنای رشــد نوعی نقدینگی در اقتصاد کشور محسوب 
می شــود. در نتیجه این رشد یک تقاضای مؤثر در کل کشور و در اغلب حوزه ها 
مثــل طلا، ارز، ســکه و مســکن بــه وجود آمده اســت و احتمالًا ایــن موج جدید 
تورمی به ســایر بازارها هم ســرریز می شــود. بنابراین مهم ترین عامل افزایش 
قیمت هــای اخیر را می توان در رشــد افسارگســیخته قیمت ســهام در چند ماه 
گذشــته جســت و جو کرد کــه از قضا غیر واقعی و بدون پشــتوانه اســت و هیچ 
تأثیــری برتولیــد ندارد. در واقع مگر تولید کشــور چقدر رشــد داشــته که ســهام 
آن بایــد روزانــه 5 درصد رشــد کنــد. این نوع جدیــد نقدینگی که قبــلًا از درجه 
نقد پذیری کمتری برخوردار بود و کمتر هم مورد توجه قرار می گرفت امروزه با 
تشویق ها وحمایت ها تعداد زیادی به این بازار وارد شدند که زمینه رشد شدید 
و بالا رفتن نقد شوندگی آن در اقتصاد به وجود آمد. دارایی که روزانه 5 درصد 
رشــد می کند و بشــدت نقد شــونده اســت. تا جایی که اکنون ارزش دارایی های 
بازار ســرمایه بســیار بیشتر از دارایی های ایجاد شــده در نظام بانکی است. این 
موضــوع بشــدت نگرانی ایجــاد می کند. نباید وعده های مســئولان بــه گونه ای 
باشــد که این تصــور در مردم به وجــود بیاید که نقدینگی ایجاد شــده بی خطر 
اســت و آن را مشابه ســپرده های بانکی تلقی کنند. حال برای رفع این موضوع 
راهکارهای متعددی وجود ندارد اما دو پیشــنهاد در ادامه مطرح می شــود که 
بیشــتر می توان نســبت به اثرگذاری آن امید داشــت. نخســت آنکه باید حباب 
فعلی موجود در بازار ســرمایه که بســیار برای کشور خسارت بار است مدیریت 
شــود در غیر اینصورت باید شــاهد افزایش قیمت ها در بازار طلا و ســکه و ارز و 
مســکن و... باشــیم.راه حل دوم تقریباً دیربازده است و حصول نتیجه از آن به 
زمان بیشــتری نیاز دارد یعنی افزایش نرخ بهــره در اقتصاد. منظور از افزایش 
نرخ بهره 2 یا 3 درصد نیست بلکه این رقم باید قابل توجه باشد.علاوه بر آن 
ایــن اقدام باید بســرعت و بدون فوت وقت صورت بگیرد. در چنین شــرایطی 
است که شاید بتوان امیدوار بود موج تورمی که ایجاد شده طی چند ماه آینده 
تــا حــدودی کاهش یابــد. به نظر می رســد ایــن روزها همــه مقوله ها مشــمول 
افزایــش قیمت شــده اند جــز حقوق و دســتمزد کارگران و کارمندان.شــرایطی 
که الان حاکم شــده بشــدت به زیان بخش عمده ای از جمعیت کشور است که 
حقوق بگیرند و دســتمزد ثابت دارنــد.  در نهایت می توان گفت آنچه امروزدر 
قالــب افزایــش قیمــت در بازارهای مختلــف از جمله بازار ارز بــه وجود آمده، 
ناشــی از تصمیمات و سیاســت های نادرســتی اســت کــه با اعمال شــوک های 

سیاسی و تحریمی تشدید شده است.
 

علت ورود سکه به کانال ۹ میلیون تومان
نایب رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران با بیان اینکه روند قیمت سکه همچنان 
سینوسی است، علت افزایش عجیب قیمت سکه را ناشی از اخبار جلسه شورای 
امنیت سازمان ملل دانست که پس از آن و آرام بودن شرایط، امروز روند قیمت 
برعکس شــده و نســبت به روز گذشته کاهش یافته اســت.  محمد کشتی آرای، با 
بیان اینکه نوسانات و روند سینوسی قیمت ها همیشه حاکم بر بازار است، اظهار 
کرد: روز سه شنبه نسبت به روز قبل آن، قیمت انس جهانی پایین تر بود و ارز نیز 
در نوســان بود. این نوســانات سینوســی در ارز و قیمت طلای جهانی وجود دارد. 
ایــن عوامل و نوســانات آن غیرقابل انکار و جزء لاینفک بازار شــده اند. قیمت ارز 

بالا و پایین می رود و این نوسان بلافاصله روی قیمت سکه و طلا تأثیر می گذارد.

وام نوسازی بافت فرسوده ۳۵۰ میلیون تومان شد
مدیرعامل شــرکت بازآفرینی شــهری از افزایش ســقف تســهیلات نوســازی 
بافت فرسوده در تهران تا 3۵0 میلیون تومان خبر داد و گفت: صدور پروانه در 

بافت های فرسوده رایگان است.
مهدی عبوری اظهار داشــت: 100 هزار واحد مسکونی از ۴00 هزار واحدی که 
در راســتای طرح اقدام ملی مسکن، ساخت آنها از سوی وزارت راه و شهرسازی 
برنامه ریزی شــده، در بافت فرسوده و محلات هدف بازآفرینی شهری قرار دارد 
کــه ایــن 100 هزار واحد از محل تســهیلات تبصره ای و به صــورت خود مالکی در 
سراســر کشــور احداث می شــود. وی ادامه داد: تا به امروز 2۷ هزار نفر به شعب 
بانک عامل بخش مسکن در سراسر کشور معرفی شده اند و با 12 هزار و ۶0 نفر 

از آنها، بانک عامل، قرارداد منعقد کرده است.
معــاون وزیــر راه و شهرســازی دربــاره ســقف وام پرداختــی بــه متقاضیــان 
نوســازی بافت فرســوده گفت: این تسهیلات در سراسر کشــور متفاوت است؛ به 
این صورت که در تهران، »کلانشهرها و مراکز استان ها« و شهرهای زیر 200 هزار 

نفر، رقم تسهیلات اعطایی، مختلف است.
بــه گفته عبوری، در تهران برای آن دســته از متقاضیانی کــه می خواهند این 
 تســهیلات را دریافــت کننــد و به صــورت خــود مالکی، اقــدام به نوســازی کنند، 
۵0 میلیــون تومــان تســهیلات بــا نــرخ ســود 9 درصــد و ۵0 میلیــون تومان هم 
تســهیلات نوســازی بافــت فرســوده بــا نرخ ســود 18 درصــد دریافــت می کنند؛ 
همچنیــن ۴0 میلیون تومان هم تســهیلات ۴ درصد به آن دســته از متقاضیانی 
که خواهان دریافت وام ودیعه مســکن برای انتقال به مسکن اجاره ای در مدت 

زمان تخریب و نوسازی ملک مسکونی خود هستند، پرداخت می شود.
وی ادامــه داد: اگــر ســازنده حرفــه ای بخواهد نوســازی واحدهای مســکونی 
فرســوده را انجــام دهد، در تهــران تا 2۵0 میلیون تومان به ســازنده حرفه ای که 
گواهی ماده ۴ را داشــته باشــد و آیین نامه مبحث 19 مقررات ملی ســاختمان را 
رعایــت کند، اعطا می شــود؛ این ســازنده می توانــد تا ســقف 100 میلیون تومان 
هــم از محــل اوراق تســهیلات مســکن که بانــک عامل بخش مســکن پرداخت 
می کند، اســتفاده کند که مجموعاً تا 3۵0 میلیون تومان ســقف این وام افزایش 
پیدا می کند. معاون وزیر راه و شهرســازی با بیان اینکه سقف تسهیلات اعطایی 
نوســازی بافت فرســوده در کلانشــهرها و مراکز استان ها که به ســازنده حرفه ای 
پرداخت می شــود، 230 میلیون تومان اســت، گفت: در شــهرهای زیر 200 هزار 
نفر، تســهیلات نوســازی بافت فرســوده برای ســازندگان حرفــه ای، 1۴0 میلیون 

تومان تعیین شده است./مهر
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5 میلیون خانه 
در انتظار نوسازی

معاون وزیر راه و شهرسازی 

در گفت و گو با »ایران« اعلام کرد

وام نوسازی بافت فرسوده ۳50 میلیون تومان شد

بازار نفت وارد نیمه دوم سال 2020 شد

نفت در مسیر ۵۰ دلار در بشکه
ســه ماهــه دوم ســال 2020 میلادی بــرای بــازار جهانی نفت خــام پر از 
اتفاقــات بی ســابقه بــود. قیمت WTI بــرای مدت کوتاهی بــه محدوده 
منفــی رســید و توافق کاهــش تاریخی تولید اوپک پــلاس در آن رخ داد. 
اکنون بازار نفت وارد نیمه دوم ســال 2020 شــده و قیمت نفت خام در 
نخســتین روز از ماه ژوئیه از 42 دلار در بشــکه عبور کرد. برخی از فعالان 
و تحلیلگــران بــازار نفــت می گویند که احتمــالًا این مــاه روند صعودی 

قیمت نفت ادامه خواهد داشت. 
اگر شــیوع کوویــد19 به تعطیلی یا قرنطینه مجــدد اقتصادهای جهان و 
کاهــش تقاضا بــرای نفت منجر نشــود، احتمال اینکه در پایان ســه ماه 
سوم سال 2020 قیمت نفت به 50 دلار در بشکه نزدیک شود، نیز وجود 
دارد. به نظر می رســد که در ســه ماهه ســوم، روند افزایشــی قیمت های 
نفت ادامه داشــته باشــد؛ ولی ســرعت آن کمتر از سه ماهه دوم خواهد 

بود و همچنین بعید است که روند بهبود خطی یا یکنواخت باشد. 

کامران ندری
عضو هیأت علمی 
دانشکده اقتصاد 

دانشگاه امام صادق)ع(


